СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от _25 октября__ 2013 г.  № 252
     с. Каширское

Об утверждении Положения о

почетном звании «Почетный житель

Каширского муниципального района

Воронежской области»

В знак уважения заслуг жителей Каширского муниципального района Воронежской области, способствующих всестороннему развитию Каширского муниципального района Воронежской области, поддерживая нравственные традиции, сложившиеся на территории Каширского муниципального района Воронежской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Каширского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение о почетном звании «Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области» (приложение № 1).
    2. Признать утратившими силу решение Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области № 153 от 13.02.2007 года «О положении о почетном звании «Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области» (со всеми изменениями и дополнениями).

    3. Настоящее решение опубликовать в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области».
    4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя аппарата администрации района И.Ю. Корабейникову и заместителя председателя Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области С.И. Воронова.

	Глава Каширского муниципального района
	               А.П. Воронов

Приложение № 1
к решению
Совета народных депутатов

Каширского муниципального района

Воронежской области

от _25 октября_ 2013 г. № 252
Положение
о почетном звании «Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области»
1. Настоящее Положение определяет основания, порядок присвоения почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области", статус удостоенных его лиц.

       2. Присвоение почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" является высшим знаком признательности заслуг лица перед Каширским муниципальным районом и его населением.

3. Почетное звание "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" присваивается за особые заслуги в общественной и государственной деятельности, выдающийся вклад в развитие науки, культуры, производства, защиты окружающей среды и иной деятельности, способствующей всестороннему развитию Каширского муниципального района Воронежской области, росту благосостояния населения, повышению известности и авторитета Каширского муниципального района Воронежской области в Воронежской области, в Российской Федерации и за рубежом.

4. Почетное звание "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" может быть присвоено воинам армии и флота, сотрудникам правоохранительных органов, проявившим мужество и героизм при выполнении служебного долга.

5. Почетное звание "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" может быть присвоено гражданам Российской Федерации, проживающим как на территории Каширского муниципального района Воронежской области, так и за его пределами, своими достижениями, внесшими выдающийся вклад в становление и всестороннее развитие Каширского муниципального района Воронежской области.
6. Почетное звание "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" присваивается двум гражданам в год. В годы празднования  40, 45, 50 и т.д. лет со дня образования Каширского муниципального района Почётное звание «Почётный житель Каширского муниципального района» присваивается 5 гражданам в год.
7. Ходатайство о кандидатуре на присвоение почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" вносится в администрацию Каширского муниципального района Воронежской области  ежегодно до 1 декабря органами местного самоуправления городских и сельских поселений, депутатами Каширского районного Совета народных депутатов, действующими на территории Каширского муниципального района Воронежской области общественными объединениями, политическими партиями и движениями, коллективами предприятий, учреждений и организаций.
8. Ходатайство о присвоении почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" оформляется и подается в письменной форме на имя главы администрации Каширского муниципального района Воронежской области  и должно содержать характеристику, биографические сведения о кандидатуре, краткое  описание достижений и заслуг, за которые он может быть удостоен этого звания. К ходатайству прилагаются копии документа удостоверяющего личность претендента на присвоение почетного звания,   документов, подтверждающих, имеющиеся  достижения и заслуги, фотографии  размером 3х4 см – в количестве 2 штук.
9. Почетное звание "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" присваивается решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области по представлению администрации Каширского муниципального района Воронежской области.

      10. Присвоение претенденту почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" проводится  тайным голосованием депутатов Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области. Претенденту присваивается почетное звание "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области"  если за него проголосовало большинство от числа присутствующих на сессии депутатов Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области.. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения тайного голосования по присвоению претенденту почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области» и оформление принятого решения осуществляется сотрудниками аппарата Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области.
       11. Решение Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области о присвоении почетного звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" должно быть официально опубликовано в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области». Одновременно с опубликованием данного решения должны быть опубликованы материалы о заслугах лиц, удостоенных звания "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области".

12. Почетным гражданам Каширского муниципального района Воронежской области вручается удостоверение "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области" и нагрудный знак "Почетный житель Каширского муниципального района Воронежской области". Сведения о Почетном жителе Каширского муниципального района Воронежской области и его фотография вносится в книгу Почетных жителей Каширского муниципального района Воронежской области.
13. Вручение удостоверения и нагрудного знака производится главой Каширского муниципального района Воронежской области и главой администрации Каширского муниципального района Воронежской области в торжественной обстановке. Удостоверение и нагрудный знак вручается Почетному жителю Каширского муниципального района Воронежской области  лично.

14 Почетные жители Каширского муниципального района Воронежской области имеют право присутствовать в качестве почетных гостей на церемонии вступления в должность вновь избранного главы Каширского муниципального района Воронежской области, главы администрации Каширского муниципального района Воронежской области, на торжественных заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления.

15. Почетные жители Каширского муниципального района Воронежской области имеют право беспрепятственно проходить во все служебные здания органов местного самоуправления и пользоваться правом внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления.

16. Почетные жители Каширского муниципального района Воронежской области имеют преимущественное право на выступления и публикацию своих материалов в средствах массовой информации, в состав учредителей которых входят органы местного самоуправления.

      17. Почетные жители Каширского муниципального района Воронежской области могут направлять обращения и предложения в органы местного самоуправления, которые подлежат обязательному рассмотрению, а также участвовать в обсуждении вопросов, имеющих общественную значимость для Каширского муниципального района Воронежской области.

       18.  Почетным жителям Каширского муниципального района Воронежской области независимо от места их проживания предоставляется пожизненно ежемесячная денежная выплата  в размере 2 300 рублей.
19. Финансирование расходов на выплату ежемесячной денежной выплаты производится из бюджета Каширского муниципального района Воронежской области в пределах объема средств, предусмотренного бюджетом на очередной финансовый год.
20. Ежемесячная денежная выплата перечисляется на лицевой счет Почетного жителя Каширского муниципального района Воронежской области администрацией Каширского муниципального района Воронежской области в соответствии с принятым решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области с первого числа месяца, следующего за тем, в котором было присвоено почетное звание.